তারপরও কোনও সুহাদ বোদ্ধা পাঠকের চোখে যে কোনও ভুল ধরা পড়লে, আমাদের অবহিত করার বিনীত অনুরোধ রইলো।

রবের রহমত-প্রত্যাশী

জিয়াউর রহমান মুন্সী

২১ জুমাদাস সানী, ১৪৪০/ ২৭ ফেব্রুয়ারি, ২০১৯

jiarht@gmail.com

গ্রন্থকার পরিচিতি

মুহাম্মাদ ইবনুল হাসান শাইবানি رحمۃ اللہ علیہ ইসলামি আইনশাস্ত্রে অত্যন্ত সুপরিচিত নাম। জন্ম ১৩২ হিজরিতে (খ্রি. ৭৪৯), বসরা ও কুফার মাঝখানে অবস্থিত ওয়াসিত শহরে। বেড়ে উঠেছেন তৎকালীন ইসলামি জ্ঞান-গবেষণার অন্যতম কেন্দ্র কুফায়।

ইমাম আবু হানীফা, আবু ইউসুফ, মিসআর, মালিক ইবনু মিজওয়াল, উমার ইবনু যার, সুফইয়ান সাওরি, আওয়ায়ি ও ইবনু জুরাইজ رحمۃ اللہ علیہ সহ সমকালীন বহু বিদ্বানের কাছে তিনি হাদীস ও আইনশাস্ত্রে শিক্ষা লাভ করেন।

থোসিয়াসের (Hugo Grotius) সঙ্গে তুলনা করেছেন।^[১] অবশ্য বস্তুনিষ্ঠ পর্যালোচনায় বিষয়টি আরও পরিষ্কারভাবে ধরা পড়বে যে—বিষয়-বৈচিত্র্য, বর্ণনার প্রাঞ্জলতা, যুক্তির আসঞ্জনশীলতা (coherence) ও মানবিক সমাধানের বিচারে ইমাম মুহাম্মাদ ﷺ-এর গ্রন্থ-দুটি হুগো থোসিয়াসের *Mare Liberum* ও *De Jure Belli ac Pacis*-এর চেয়ে অনেক উন্নততর।

হাক্কানুর রশীদের শাসনামলে তিনি বেশ কয়েক বছর রাঙ্কা'র বিচারক পদেও দায়িত্ব পালন করেন।

৫৮ বছর বয়সে তিনি রাই শহরে ১৮৯ হিজরিতে (খ্রি. ৮০৫) ইস্তেকাল করেন। একই দিন একই স্থানে ইস্তেকাল করেন বিখ্যাত ব্যাকরণবিদ ইমাম কিসাঈ। তৎকালীন শাসক হাক্কানুর রশীদ আফসোস করে বলেছিলেন, 'রাই শহরে আইন ও ভাষাতত্ত্ব পাশাপাশি দাফন করে এলাম!'

[১] দেখুন: Hans Kruse, Die Begründung der islamischen Völkerrechtslehre: Muhammad aš-Šaibānī—„Hugo Grotius der Moslimen”, Saeculum, Volume 5, Issue JG (1954-12), pp.